






 

Об утверждении Типовых правил деятельности методического (учебно-

методического, научно-методического) совета и порядок его избрания 

Приказ и.о. Министра образования и науки Республики Казахстан от 21 декабря 

2007 года N 644. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 14 января 2008 года N 5090 

  

      В соответствии с  пунктом 9  статьи 44 Закона Республики Казахстан от 27 

июля 2007 года "Об образовании" ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Утвердить прилагаемые Типовые правила деятельности методического 

(учебно-методического, научно-методического) совета и порядок его избрания. 

      2. Признать утратившим силу приказ и.о. Министра образования и науки 

Республики Казахстан от 22 августа 2005 года  N 554  "Об утверждении Правил 

организации работы методического совета высшего учебного заведения", 

зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов Республики Казахстан N 3825). 

      3. Департаменту высшего и послевузовского образования (Омирбаев С.М.) 

обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан. 

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней со дня его первого официального опубликования. 

      5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-

министра образования и науки Республики Казахстан Шамшидинову К.Н. 

      И.о. Министра 

      "Согласовано" 

      Министр здравоохранения 

      Республики Казахстан 

      26 декабря 2007 г. 

Утверждены               

приказом Министра образования и науки 

Республики Казахстан          

21 декабря 2007 года N 644       

 Типовые правила деятельности методического 

(учебно-методического, научно-методического) 

совета и порядок его избрания 

1. Общие положения 



      1. Типовые правила деятельности методического (учебно-методического, 

научно-методического) совета и порядок его избрания (далее - Правила) в 

организациях образования разработаны в соответствии с  пунктом 9  статьи 44 

Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года "Об образовании". 

      2. Правила определяют порядок организации деятельности, включая порядок 

избрания членов методического (учебно-методического, научно-методического) 

совета (далее - Совет), являющегося одним из коллегиальных органов 

управления в организациях образования. 

      3. Совет в своей деятельности руководствуется Законом Республики 

Казахстан от 27 июля 2007 года "Об образовании", уставом организации 

образования и настоящими Правилами. 

 2. Основные задачи совета 

      4. Основными задачами совета являются: 

      1) организация мониторинга качества методического обеспечения учебного 

процесса; 

      2) планирование, организация экспертизы и рекомендация к изданию 

учебной, учебно-методической и научно-методической литературы, пособий и 

других материалов, издаваемых в организациях образования; 

      3) методическое обеспечение и совершенствование учебного процесса в 

организациях образования; 

      4) обобщение и распространение передового опыта по организации и 

совершенствованию учебно-методической и научно-методической работы; 

      5) совершенствование системы повышения квалификации, переподготовки и 

аттестации педагогических и научных кадров, анализ содержания учебного 

процесса; 

      6) подготовка рекомендаций по развитию системы менеджмента качества и 

внедрению результатов методических разработок в учебный процесс; 

      7) координация методических работ в организациях образования; 

      8) организация работы по внедрению новых и совершенствованию 

существующих технологий, методов, средств обучения в организациях 

образования; 

      9) организация работы творческих (постоянных и временных) центров 

учебно-методических объединений преподавателей; 

      10) координация работы по совершенствованию научно-методического 

потенциала педагогического коллектива; 

      11) разработка предложений по вопросам развития образования и 



формированию приоритетных направлений в его реализации; 

      12) участие в аттестации работников образования; 

 3. Основные направления деятельности совета 

      5. Основными направлениями деятельности совета являются: 

      1) организация экспертизы рабочих учебных планов и рабочих учебных 

программ с учетом требований государственных общеобязательных стандартов 

образования; 

      2) рассмотрение и согласование планов работ методических советов 

структурных подразделений; 

      3) обсуждение и одобрение рабочих учебных программ по отдельным 

дисциплинам; 

      4) рассмотрение вопросов учебно-методического обеспечения учебного 

процесса в организациях образования; 

      5) обсуждение и внесение предложений по совершенствованию проектов 

нормативных правовых документов, касающихся вопросов методического 

обеспечения организаций образования; 

      6) организация разработки учебников, учебно-методических пособий, в том 

числе на электронных носителях и дидактических материалов; 

      7) обсуждение предложений по совершенствованию перечня специальностей 

(профессий) на основе прогнозирования приоритетных направлений технологий 

производства и науки; 

      8) рассмотрение вопросов внедрения разнообразных форм методической 

работы, направленных на совершенствование учебно-воспитательного процесса 

и оказание практической помощи педагогическим работникам; 

      9) рассмотрение и утверждение каталога элективных дисциплин; 

      10) утверждение пререквизитов и постреквизитов; 

      11) согласование и утверждение годовых планов деятельности методических 

объединений; 

      12) вопросы разработки и экспертизы тестовых заданий и других форм 

контроля знаний обучающихся; 

      13) вопросы методического обеспечения самостоятельной работы 

обучающихся и самостоятельной работы обучающихся под руководством 

преподавателя; 

      14) организация и проведение семинаров, конференций, совещаний по 

совершенствованию учебно-методической и научно-методической работы. 

 4. Порядок избрания и работы совета 



      6. В состав Совета входят представители кафедр, преподаватели, методисты, 

руководители методических объединений, руководители структурных 

подразделений, по повышению квалификации, переподготовке и аттестации 

кадров, заместители руководителя организации образования. Состав Совета 

утверждается приказом руководителя организации образования. 

      7. Руководство деятельностью Совета осуществляет Председатель - 

заместитель руководителя организации образования по учебно-методической 

работе. 

      8. Из числа членов Совета открытым голосованием избирается секретарь. 

      9. Работа Совета осуществляется в соответствии с годовым планом работы, 

принятым на заседании Совета и утвержденным руководителем организации 

образования. 

      10. Заседание Совета проводится не реже 1 раза в два месяца. 

      11. По результатам рассмотренных вопросов на заседании Совета 

большинством голосов присутствующих членов принимаются рекомендации 

Совета и оформляются протоколом. Протоколы заседания и решения Совета 

подписываются председателем и секретарем Совета. 

      12. Совет считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 

двух третей его членов. 

      13. Председатель Совета один раз в год отчитывается о результатах 

деятельности перед педагогическим, ученым советом организации образования. 

      14. Каждый член Совета должен посещать все заседания совета, принимать 

активное участие в его работе, своевременно и точно выполнять возлагаемые на 

него поручения. 
 

 

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции 

Республики Казахстан 



















РЕКОМЕНДАЦИИ 

по оказанию помощи неуспевающему учащемуся на уроке. 

 

НЕУСПЕВАЕМОСТЬ – отставание в учении, при котором школьник не 

овладевает на удовлетворительном уровне (за отведённое время) знаниями, 

предусмотренными учебной программой.  

ОТСТАВАНИЕ – это невыполнение требований  учителя, которое в 

дальнейшем переходит в неуспеваемость.  

Неуспеваемость школьников закономерно связана с их индивидуальными 

особенностями и с теми условиями, в которых протекает их развитие.  

 

Основные группы причин неуспеваемости 

◼ Педагогические  

◼ Психологические  

◼ Нейрофизиологические  

Педагогические причины 

◼ Низкая интенсивность учебной деятельности  

◼ Низкая эффективность учебной деятельности  

◼ Пропуски занятий  

◼ Отсутствие дифференцированного подхода со стороны учителя  

◼ Недостаток заботы и любви родителей 

Психологические причины                                          

◼ Несформированность мотивов учебной деятельности  

◼ Недисциплинированность  

◼ Нарушения в эмоционально-волевой сфере  

◼ Большие пробелы в знаниях  

◼ Большие пробелы в учебных умениях и навыках  

◼ Низкий уровень познавательных способностей  

Нейрофизиологические причины 

◼ Общая ослабленность организма  

◼ Слабый тип высшей нервной деятельности  

◼ Нарушения зрения, слуха, артикуляции  

◼ Микропоражения коры головного мозга  

Система мер по оказанию помощи неуспевающему школьнику 

◼ Помощь в планировании учебной деятельности (планирование 

повторения и выполнения минимума упражнений для ликвидации 

пробелов, алгоритмизация учебной деятельности по анализу и 

устранению типичных ошибок)  

◼ Дополнительное инструктирование в ходе учебной деятельности  

◼ Стимулирование учебной деятельности (поощрение)  



◼ Контроль за учебной деятельностью (более частый опрос ученика, 

проверка всех домашних заданий, активизация самоконтроля в учебной 

деятельности и др.)  

◼ Различные формы взаимопомощи  

◼ Дополнительные занятия учителя с учеником  

 

Оказание помощи неуспевающему ученику на уроке 

 

◼ В процессе контроля за подготовленностью учащихся  

Создать атмосферу доброжелательности при опросе, Снижение темпа опроса  

Предложить примерный план ответа  

Разрешить пользоваться наглядными пособиями  

Стимулировать оценкой, похвалой  

◼    При изложении нового материала  

Поддерживать интерес при усвоении темы  

Привлекать в качестве помощников при подготовке опытов, приборов  

◼   В ходе самостоятельной работы на уроке  

Разбивка заданий на дозы, этапы  

Ссылка на аналогичные задания  

Напоминание приёма и способа выполнения задания  

Ссылка на правила и свойства  

Инструктирование о рациональных путях выполнения заданий  

Более тщательный контроль за учебной деятельностью, указание на ошибки, 

проверка, исправления  

 

Для преодоления имеющихся у детей нарушений необходимы  определенные 

развивающие  упражнения, так как они улучшают внимание и память, 

формируют пространственные представления, улучшают мелкую и крупную 

моторику, повышают способность к произвольному контролю и 

работоспособность, активизируют интеллектуальные и познавательные 

процессы, гармонизируют работу головного мозга.  

Если на дополнительных занятиях слабоуспевающим детям предлагать 

специальные задания с диагностической и коррекционно-развивающей 

направленностью, а не учебного характера, то можно обеспечить 

положительную динамику развития этих детей  

Меры предупреждения неуспеваемости ученика  

 

◼ Всестороннее повышение эффективности каждого урока  

◼ Формирование познавательного интереса к учению и положительных 

мотивов  

◼ Индивидуальный подход к учащемуся  

◼ Специальная система домашних заданий  



◼ Усиление работы с родителями  

◼ Привлечение ученического актива к борьбе по повышению 

ответственности ученика за учение  

 

Система мер по совершенствованию учебно-воспитательного процесса с 

целью предупреждения неуспеваемости школьников 

◼ Профилактика типичных причин неуспеваемости, присущих 

определённым возрастным группам  

◼ Широкое ознакомление учителей с типичными причинами 

неуспеваемости, с мерами предупреждения и преодоления их 

отставания в учении  

◼ Обеспечение единства действий всего педагогического коллектива, 

установление межпредметных связей в обучении, координация 

действий с ученическим активом, родителями, общественностью 

◼  Тщательное ознакомление с учебными возможностями будущих 

первоклассников,  пятиклассников,  десятиклассников  и проведение в 

необходимых случаях специальных коррегирующих занятий 

◼ Систематическое изучение трудностей в работе учителей, всемерное 

улучшение практики самоанализа учителями своей деятельности и их 

последующее самообразование  

◼ Постоянный контроль за реализацией системы мер по предупреждению 

неуспеваемости  

◼ Обобщение передового опыта работы по предупреждению 

неуспеваемости  

 























№1-қосымша

р/с № Қала Мектебі

Оқушының                      

толық аты - жөні 

(құжат бойынша)

Сыныбы Пәні
ІІ кезеңінен                       

алған балы

Жетекшісінің толық                  

аты- жөні (құжат бойынша)

1 1 Арыс 

Б.Кенжебаев атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Қалыбек Айшат 

Мақсатқызы
9 қазақ тілі мен әдебиеті 33 Баскарова Анипа Тухтабаевна

2 2 Арыс 
И.Журба атындағы жалпы 

білім беретін мектебі 
Қайрат Кәусар 

Талғатқызы 10

қазақ тілі мен әдебиеті 

43

Даулбаева Гульмарал  

Абжаппаровна

3 3 Арыс 

С.Адамбеков атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Аязхан Айдана 

Нурланқызы 11

қазақ тілі мен әдебиеті 

45 Туленбаева Кызжан Набиевна

4 4 Арыс 

В.Комаров атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Камил Бахтияр 

Батырханұлы 9

орыс мектептеріндегі қазақ тілі 

71

Абдрахманова Бибигуль 

Айдаровна 

5 5 Арыс 

В.Комаров атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Заедова Алина 

Дмитриевна 10

орыс мектептеріндегі қазақ тілі 

35 Мархабаева Тоты Сарсеновна 

6 6 Арыс 

В.Комаров атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Исламова Сабина 

Рафаэльовна 11

орыс мектептеріндегі қазақ тілі 

44

Бегимбетова Балнура 

Бахытжановна 

7 7 Арыс 

Б.Момышұлы атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Мергенбай Нұрилә 

Ергазықызы 9 қазақ мектептеріндегі орыс тілі 33 Токабаева Ботакоз Касымовна 

8 8 Арыс 
М.Әуезов атындағы 

гимназия мектебі 

Сейфулла Аружан 

Абдигаппаровна 10 қазақ мектептеріндегі орыс тілі 42 Сагындыкова Зауре Амантаевна

9 9 Арыс 
Жиделі жалпы білім 

беретін мектебі 

Жасұзақ Салтанат 

Мұханқызы 11 қазақ мектептеріндегі орыс тілі 37 Ануарбекқызы Нұрбану

10 10 Арыс 

В.Комаров атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Нұраш Нұрай 

Нұрбекқызы 10 орыс тілі мен әдебиеті 38 Минеева Елена Викторовна 

11 11 Арыс 

В.Комаров атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Ибрагим Сабина 

Даниярқызы 11 орыс тілі мен әдебиеті 35 Заедова Ольга Николаевна 

Қоғамдық-гуманитарлық бағыт

2023-2024 оқу жылындағы жалпы білім беретін пәндер бойынша республикалық олимпиаданың облыстық кезеңіне                                                                                                            Сұраныс 



12 12 Арыс 

С.Адамбеков атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Абубакир Гүлсезім 

Оразғалиқызы 9 ағылшын тілі 74

Жандарбекова Камшат 

Сейдуалиевна

13 13 Арыс 
М.Әуезов атындағы 

гимназия мектебі Әлішер Ұлман 10 ағылшын тілі 75 Джайыкова Сауле Жумаксымовна

14 14 Арыс 

В.Комаров атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Сейлхан  Шапағат 

Мырзаханқызы 11 ағылшын тілі 77

Исмаилова Мейрамгуль 

Сулеймановна 

15 15 Арыс 
Аққала  жалпы білім 

беретін мектебі 

Шаняр Дәмелі 

Даниярқызы 9 қазақстан тарихы 20 Сариева Раушан Рустембековна

16 16 Арыс 

Ы.Алтынсарин атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Исмайл Гүлмарал 

Ерболқызы 10 қазақстан тарихы 31 Кубеков Бактыбай Дошанович

17 17 Арыс 

Майлықожа ақын 

атындағы жалпы білім 

беретін мектебі 

Құлахмет  Әсет 

Мұхтарұлы 11 қазақстан тарихы 33 Сажикова Карима Шараповна

18 18 Арыс 
Б.Онтаев атындағы жалпы 

білім беретін мектебі 
Елубай Мадина 

Талғатқызы 9 құқық негіздері 14 Рсалиев Ауелхан Бахадырович 

19 19 Арыс 

Ә.Жангелдин атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Тұрмахан Ерасыл 

Ермаханбетұлы 10 құқық негіздері 19 Айтуганов Асилбек Усербекович

20 20 Арыс 
М.Әуезов атындағы 

гимназия мектебі 

Атажан Айдана 

Шакратқызы 11 құқық негіздері 8

Жанысбеков Мұхамеджан 

Ахметжанұлы 

21 1

Арыс 

Е.Молдабаев атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Салтай Нұрәділ 

Адилханұлы 9 математика 12

Урумбаева Динара 

Султанбековна

22 2
Арыс 

М.Әуезов атындағы 

гимназия мектебі 

Сұлтанбек Ахат 

Асхатұлы 10 математика 5

Есмаганбетова Жибек 

Кылышбаевна

23 3

Арыс 

С.Адамбеков атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Меирбек Толқын 

Есенгалиқызы 11 математика 9

Балғымбаев Әділет 

Қаржаубайұлы

24 4

Арыс 

Ә.Жангелдинв атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Турмахан Әсел 

Ермаханбетқызы 9 физика 4

Алдашева Гулназира 

Сейтжапбаровна

25 5

Арыс 

Б.Кенжебаев атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Иманали Сая 

Тұрсынбекқызы 10 физика 2

Абилхан Сандухаш 

Абдимәжитқызы

26 6
Арыс 

Жиделі  жалпы білім 

беретін мектебі 

Батырхан Қарлығаш 

Ерланқызы 11 физика 3,5

Алышева Нурсулу 

Жайлыбаевна

Жаратылыстану-математикалық бағыт



27 7

Арыс 

И.Журба атындағы жалпы 

білім беретін мектебі 
Қожабек Рамазан 

Ержанұлы 11 информатика 130 Аширбекова Алия Серикбаевна

28 8

Арыс 

В.Комаров атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Мухитдин Нурсауле 

Биржанқызы 9 химия 12,9

Кенжекулова Аягуз 

Абдикуловна 

29 9
Арыс 

Қабылсай  жалпы білім 

беретін мектебі 

Мусабек Жасмин 

Болатбекқызы 10 химия 3,5

Жузжанов Шаттык 

Спартакович

30 10

Арыс 

Ә.Жангелдин атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Даржан Жансая 

Сауыржанқызы 11 химия 5,1 Шегебаева Райхан Балтабаевна

31 11

Арыс 

Б.Момышұлы атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Серікбай Назерке 

Берікқызы 9 биология 32 Конысова Гаухар Идиятовна

32 12

Арыс 

С.Адамбеков атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі Асан Мақпал Муратқызы 10 биология 44 Нарынбетова Перизат Сериковна

33 13

Арыс 

Ә.Жангелдин атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Тастанбек Мерей 

Нұрлыбекқызы 11 биология 36 Жахауова Жансая Жумабаевна

34 14

Арыс 

С.Адамбеков атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Жаксымбай Кәусар 

Тәжіханқызы 9 география 38 Нуриева Маржан Дуйсенбаевна 

35 15

Арыс 

Б.Момышұлы атындағы 

жалпы білім беретін 

мектебі 

Тілеухан Аяулым 

Ашимханқызы 10 география 38

Дуйсенбаева Карлыгаш 

Доктурбаевна

36 16

Арыс 

Б.Онтаев атындағы жалпы 

білім беретін мектебі 
Абибұлла Гүлнұр 

Қуанышқызы 11 география 43 Шокакова Камшат Перизатовна


